Ruscum ; medicinæ III.

C. Rusci radix decocta, bibitur alternis diebus in calculorum valetudine, et tortuosiore urina, vel cruenta. Radicem pridie erui oportet, postero mane decoqui : ex eo sextarium vini cyathis duobus misceri. Sunt qui et crudam radicem tritam ex aqua bibant : et in totum ad virilia, cauliculis ejus ex aceto tritis, nihil utilius putant.

Batis ; medicinæ II.

CI. Batis quoque alvum mollit. Illinitur podagricis

et autres espèces semblables. Le *lychnis* sauvage est contraire à l'estomac; il lâche le ventre, et, donné au poids de deux drachmes, il est très-efficace pour évacuer la bile. Cette plante est tellement contraire aux scorpions, qu'ils restent engourdis à son aspect. Les Asiatiques appellent sa racine *bolite*. On dit qu'appliquée sur l'œil, elle en fait disparaître les taies.

Vincapervinca ; remèdes , 4.

XCIX. 27. Le *vincapervinca*, ou *chamædaphne*, est prescrit aux hydropiques. Pulvérisé et pris dans l'eau, à la dose d'une cuillerée, il évacue très-promptement les eaux. Cuit sous la cendre et arrosé de vin, il résout les tumeurs. Son suc guérit les maux d'oreilles. Appliqué sur le ventre, il est, dit-on, fort bon pour la diarrhée.

Ruseum ; remèdes , 3.

C. La racine du *ruscum*, en décoction, se prend de deux jours l'un dans la pierre ou la gravelle, dans la strangurie, ou quand les urines sont sanguinolentes. La racine doit être cueillie la veille; le lendemain matin on prépare la décoction, et on en mêle un setier dans deux cyathes de vin. D'autres broient cette racine crue, et la prennent dans de l'eau. Enfin on prétend qu'il n'est point de remède plus souverain pour les parties génitales, que les jeunes tiges de la plante, broyées et prises dans du vinaigre.

Du batis ; remèdes , 2.

CI. Le *batis* lâche le ventre : on l'applique crû et

cruda et contusa. Acinon et coronarum causa et ciborum Ægyptii serunt. Eademque erat, quæ ocimum, nisi hirsutior ramis ac foliis esset, et admodum odorata. Ciet menses et urinas.

Colocasia; medicinæ II.

CII. 28. Colocasia Glaucias acria corporis leniri putavit, et stomachum juvari.

Anthyllium, sive anthyllum; medicinæ VI.

CIII. 29. Anthalii, quod Ægyptii edunt, nullum alium reperi usum. Sed est herba anthyllion, quam alii anthyllum vocant, duorum generum, foliis et ramis lenticulæ similis, palmi altitudine, sabulosis apricis nascens, subsalsa gustanti. Altera chamæpityi similis, brevior et hirsutior, purpurei floris, odore gravis, in saxosis nascens. Prior vulvis aptissima, ex rosaceo ac lacte imposita, et vulneribus. Bibitur in stranguria, reniumque arenis, tribus drachmis. Altera bibitur in duritia vulvarum, et in torminibus, et in comitiali morbo, cum melle et aceto, quatuor drachmis.

broyé pour la goutte. Les Égyptiens plantent l'*acinos*, qui leur fournit à la fois un aliment et des couronnes. On la prendrait pour l'*ocimum*, si elle n'avait les rameaux et les feuilles plus chargés de duvet, et une odeur plus pénétrante. Elle provoque l'urine et le flux menstruel.

Colocasia ; remèdes , 2.

CII. 28. Le *colocasia*, suivant Glaucias, adoucit l'acrimonie des humeurs, et fait du bien à l'estomac.

De l'anthyllum ou anthyllum ; remèdes , 6.

CIII. 29. Quant à l'*anthalium*, dont les Égyptiens font un aliment, je n'ai pas trouvé qu'il servît à aucun autre usage. Mais il y a une autre plante nommée *anthyllion* ou *anthyllon*, dont on distingue deux espèces : l'une a les tiges et les feuilles semblables à celles de la lentille ; elle est haute d'un palme. Elle aime les terrains sablonneux et exposés au soleil ; sa saveur est un peu salée. L'autre ressemble au *chamæpitys* ; elle est plus petite et plus chargée de poils. Sa fleur est pourpre, son odeur forte ; elle croît dans les lieux pierreux. La première, appliquée avec de l'huile rosat et du lait, est excellente pour les maux de la matrice et pour les plaies. On la prend en potion, à la dose de quatre drachmes, pour la strangurie et les sables des reins. L'autre se prend aussi à la même dose, avec du miel et du vinaigre, pour les duretés de la matrice, les tranchées et l'épilepsie.

Parthenium, sive leucanthes, sive amnacum; medicinæ VIII.

CIV. 30. Parthenium, alii leucanthes, alii amnacum vocant. Celsus apud nos, perdicium, et muralem. Nascitur in hortorum sepibus, flore albo, odore mali, sapore amaro. Ad insidendum, decoctum in duritia vulvarum, et inflammationibus. Sicca cum melle, et aceto imposita, bilem detrahit atram. Ob hoc contra vertigines utilis, et calculosis. Illinitur et sacro igni: item strumis, cum axungia inveterata. Magi contra tertianas sinistra manu evelli eam jubent, dicitque cujus causa vellatur, nec respicere. Dein ejus folium ægri linguæ subjicere, ut mox in cyatho aquæ devoretur.

Trychnon, sive strychnon, sive halicacabum, sive calliada, sive dorycnion, sive manicon, sive peritton, sive neuras, sive morion, sive moly; medicinæ VIII.

CV. 31. Trychno, quam quidam strychnon scripsere, utinam nec coronarii in Ægypto uterentur, quos invitat ederæ foliorum similitudo, in duobus ejus generibus. Quorum alterum, cui acini coccinei, granosi in folliculis, halicacabum vocant, alii callion. Nostri autem vesicariam, quoniam vesicæ et calculis prosit. Frutex

Parthenium , leucanthes ou amnacum ; remèdes , 8.

CIV. 30. Le *parthenium* est appelé par les uns *leucanthes* , par les autres *amnacum*. Parmi les Latins , Celse le nomme *perdicium* et *muralis*. Il croît dans les haies. Sa fleur est blanche : il a l'odeur de la pomme et le goût amer. Pour les duretés et les inflammations de la matrice , on reçoit par la partie affectée la vapeur de la plante en décoction. Le parthenium , appliqué en poudre avec le miel et le vinaigre , détache la bile noire ; aussi l'emploie-t-on utilement pour les vertiges et le calcul. On l'applique sur les érysipèles et sur les écrouelles avec du vieux-oing. Les mages recommandent , pour les fièvres tierces , de cueillir cette plante de la main gauche , sans tourner la tête , et en nommant la personne pour qui on veut l'employer ; il faut ensuite en mettre quelques feuilles sous la langue du malade , et les lui faire avaler un moment après dans un cyathe d'eau.

Du trychnon , strychnon , halicacabum , callias , dorycnion , manicon , peritton , nevras , morion ou moly ; remèdes , 8.

CV. 31. Le *trychnon* , que d'autres appellent *strychnon* , est employé par les Égyptiens pour faire des couronnes ; et plutôt aux dieux qu'il ne servît pas même à cet usage. Il y en a deux espèces , et la ressemblance des fleurs produit des méprises funestes. L'une des deux espèces produit des vessies qui renferment des baies rouges remplies de grains ; on l'appelle en grec *halicacabon* ou *callion* ; les Latins la nomment *vesicaria* ,

est surculosus verius, quam herba : folliculis magnis, latisque, et turbinatis, grandi intus acino, qui maturascit novembri mense. Tertio folia sunt ocimi, minime diligenter demonstrando, remedia non venena tractantibus : quippe insaniam facit, parvo quoque succo. Quamquam et græci auctores in jocum vertere. Drachmæ enim pondere lusum pudoris gigni dixerunt, species vanas imaginesque conspicuas obversari demonstrantes. Duplicatum hunc modum, legitimam insaniam facere. Quidquid vero adjiciatur ponderi, repræsentari mortem. Hoc est venenum, quod innocentissimi auctores simpliciter dorycnion appellavere, ab eo, quod cuspides in præliis tingerentur illo passim nascente. Qui parcius insectabantur, manicon cognominavere : qui nequiter occultabant, erythron, aut neurada : ut nonnulli, perisson : cavendi causa curiosius dicendum.

Quin et alterum genus, quod halicacabon vocant, sporiferum est, atque etiam opio velocius ad mortem : ab aliis morion, ab aliis moly appellatum. Laudatum vero a Diocle et Evenore, Timaristo quidem etiam carmine, mira oblivione innocentia: quippe præsentaneum